# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Poenitentionarius**

**Johannes <de Garlandia>**

**[Köln], [12. März 1492]**

Circa textū dubitatur: Primo q̄d est supbia z q̄st spē eius [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-293377](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-293377)

**Ad tertium rñdet q accidia sic describit fm iohānē damascenū. Accidia est tristitia aggrauās animū hoīs vt ei nihil agere liceat. Vel sic accidia est de virtutū laudabili exercitio vtriusq; hoīs languida defectio. z species eius patet in hoc versu**

**Ignorantia. derelictio dei. desidia. negligētia bñficiū. sōn<sup>o</sup> tpe fut. dñi: oclū  
Ig. dere. de. neg. som. ocl  
despatio. stulta locutio. tristitia in aduersis: cura rerū spaliū. hortatio  
des. stul. trisquoq; cur. hoz.**

**Ad quartū rñdet q auaritia fm tullius est imoderatus amor habendi diuitias. Vel sic fm bernardū Auaritia est quarūlibet rerum insatiabilis z inhonesta cupido. Et spēs eius patet in hoc vsu**

**Vsura furtum rapina symonia mēdaciū infidelitas  
A fur rap symo men in  
fraudulētia. obduratio. dolose as. debitoꝝ nō solutio. cupiditas. pūritū.  
frau. ob. do. de cu. per**

**Ad quātū rñdetur q gula sic describit. Gula est imoderata cibi vel potus auaritas. i. cupiditas. Vel sic. Gula est vorax edactras vilib; nō cōta. Vel sic. gula est qñ aliq; in comedendo vel bibendo ab ordine rōnis recedit. Et spēs patet in hoc vsu.**

**Scurrilitas. ebrietas. vomit<sup>o</sup>. lud<sup>o</sup>. taloz. sacri tps abusus. rerū  
Scur. e vo. lu. sacri esus  
s<sup>o</sup> tps sacri. fractio ieiunioꝝ fractio voti vel nō obseruatio  
fractio ieiū. quoq; voti**

**Ad sextū rñdet q luxuria sic describit. Luxuria est libidinose voluptatis appetitus. Vel sic. est ex imūdis desiderijs venies lubrica mētis z carnis psecutio. Et spēs eius patet in hoc vsu**

**In. me. flo. rap. ad. pro  
nocturna pollutio. cupiscētia. psensus. violatio sacri tps  
noc. concu. con. vio. tempo**

**diuisum. s. qdlibet pctm. s<sup>o</sup> pctā pfectus fueris. sacerdoti  
Unq; sigillatim mortalia dixeris vni  
s<sup>o</sup> pctā pter aggrauāt sequētia .i. pctā**

**Uncta simul quecunq; grauant comitantia culpas  
pfitere in volūate facere s<sup>o</sup> pctm**

**Dic citra facium committere quod voluisti  
s<sup>o</sup> pctā pctā a memoria neglecta**

**Dic venialia. dic que sunt a mente relapsa.  
pctā .i. venialit<sup>o</sup> pctā**

**Dic tua delicta generaliter ista reuela  
culpabilis. s<sup>o</sup> criminib; pfitetur**

**Nam reus in multis quando peccata fatetur**

*Accidia*

*Auaritia*

*Gula*

*Iniquitas*

oia peccata simul p[er]dat s[ed] peccat[um] confessio e[st] apparet

**Uel** queuis dicat. vel nil dixisse videtur

**Uel** ultim[us] integre aliq[ui]s confiteat

**Postremum** crimen si pure quis fateatur

peccata filere o[mn]i[n]e peccat[um] p[er]mittit sequit[ur]

**Inde** tacere potest quicquid redit aut comitatur

**Hic** autor ostendit quomodo debet fieri confessio de peccatis venialibus et de alijs peccatis comitatibus alia peccata mortalia dicens. quoniam tu peccator confessus es peccata mortalia. tunc etiam debes confiteri peccata comitatoria. et non solum peccata perpetrata per opus extrinsecum. sed etiam per voluntatem peccandi quam non sequitur operatio. **Dic** etiam de peccatis venialibus (que relapsa sunt a memore) de quibus debes tristari. **Dic** etiam tua peccata vniuersaliter nullum premitendo. nam peccator faciens confessionem vel dicat omnia peccata simul. vel non videt aliquod dixisse. sed confiteatur peccata sua usque ad extremum et si postea aliquod peccatum redeat ad memoriam. tunc potest illud confiteri eodem presbitero tacendo de primis

**Circa** textum dubitatur

- Primo quid sit peccatum veniale
- Secundo per que remittitur peccatum veniale
- Tercio quid nocent peccata venialia
- Quarto quomodo peccatum veniale fit mortale
- Quinto utrum voluntas peccandi sine operatio sit peccatum
- Sexto utrum potentia peccandi sit a deo

**Ad** primum r[ati]o[n]em quod peccatum veniale secundum Augustinum sic describitur. Peccatum veniale est quod hominem usque ad reatum perpetue mortis non grauat. sed tamen semper pena meretur. et est semper a voluntate hoc volente. vel permittente. vel non prohibente. **Utrum** peccatum veniale nocet multipliciter. **Primo** quod ad penam obligat tunc ut dicitur in tercio dubio. **Ad** secundum r[ati]o[n]em. quod septem modis remittitur peccatum veniale. **Primo** per dignam eucharistie sumptionem. **Secundo** per aque benedictionem aliosum. **Tercio** per elemosinam largitionem. **Quarto** per dominicam orationem. **Quinto** per generale confessionem que fit quotidie in ecclesia. **Sexto** per episcopales benedictionem. **Septimo** per veram penitentiam. **Unde** Christus in angustis. confiteor. aspergo. proteror. oro. Do. benedico. que venialia tollo. **Ad** tertium respondeo quod peccatum veniale multis modis nocet. **Primo** obligat ad penam. sed non ad penam eternam. nisi peccatum mortali adiungatur. **Secundo** nocet quod animam maculat. **Tercio** nocet quod minuit feruorem caritatis. sicut modica aqua proiecta in ignem non extinguit ignem. calorem tamen eius obruat. **Quarto** nocet quod peccatum veniale impedit ut potestas anime in bonis operibus laetetur et impediatur sicut grauius ascendit equus oneratus pondere quam sine pondere. **Quinto** nocet quod tardat hominem a gloria celesti. quod homo statim euolaret post mortem ad gloriam nisi impediret per venialia et cogere expectare per tempus in purgatorio. **Sexto** nocet quod diminuit bona glorie celestis. **Septimo** quod venialia peccata sepe faciunt occasionem mortalium. **Ad** quartum r[ati]o[n]em quod proprie loquitur de veniale nunquam fit mortale. tamen actus (qui de se est venialis) potest fieri mortalis quatuor modis. **Primo** ex conscientia. quod de quid sit peccatum conscientiam fit mortale et edificat ad gehennam. **Secundo** ex placencia. unde Augustinus. nullum peccatum in tantum veniale est quod non fit mortale dum placet. **Tercio** ex diuina